
 
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

-CONSILIUL LOCAL- 

 

 
HOTĂRÂRE 

  privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2025 

 

         Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava,  

    Având în vedere:  

      - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 8444 din  07.11..2024, ca 

instrument de prezentare și motivare.   
   - raportul de specialitate al Compartimentului Impozite și Taxe locale, înregistrat la nr. 8903 din 20.11.2024.                                             

   - Rapoartele de avizare  favorabile ale  Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Slatina. 

   - Hotărârea Consiliului Local nr. 36 din 23.04.2024 privind aprobarea indexării impozitelor și taxelor locale 

pentru anul 2025, cu rata inflației de 10,4%.  

   Ținând cont de temeiurile legale, respectiv prevederile:  

  - art. 5 alin. (1)  lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2)  art. 20 alin. (1) lit. b) art. 27 si art. 30 din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

  - art. 1, art. 2 alin. (1)  lit. h), precum și cele ale titlului  IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

actualizat, cu modificările și completările ulterioare.  

  - Hotărârii Guvernului  nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  

  - art. 266 alin. (5) privind  și art. 344 din  Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

   - Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi 

completările ulterioare.  

   - Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare.  

   - art.2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 privind înființarea, organizarea, funcționarea serviciilor 

comunitare pentru cadastru și agricultură, aprobată cu modificări și completări                                  

   -  O.G.R nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare. 

   -  Legii nr. 544/2001 privind liberul acces  la informații de interes public, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale  Hotărârii Guvernului  nr. 123/2002  pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare; 

   - Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările ulterioare; 

       În temeiul dispozițiilor art. 129  alin. (4) lit. c) și art. 139, alin. (3) lit. c), art. 196 alin. (1) lit. a), din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și  completările 

ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

     Art. 1 - Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2025, conform anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

     Art. 2 -Impozitele și taxele locale, se majorează cu indicele de inflație de 10,4 % comunicat  pe situ-rile 

oficiale ale  Institutului  Național de Statistică,  iar impozitul pentru autovehicule de transport  marfă cu masa  



-02- 

 

totală autorizată  egală  sau mai mare de 12 tone, respectiv combinații de autovehicule, se indexează anual  în 

funcție de rata de schimb a monedei euro, în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și de 

nivelurile minime prevăzute în Directivă 1999/62/CE. 

     Art. 3 - Se aprobă procedurile privind modul de calcul și de plată  a altor taxe locale, conform prevederilor  

Legii nr. 227/2015  privind  Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, conform anexei nr. 2-  care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art. 4 - Bonificaţiile prevăzute de art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), art. 472 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare, se  acordă  pentru plata cu anticipație a 

impozitului datorat  pentru întregul an, până la primul termen de plată, 31 martie inclusiv,  după cum urmează: 

     a)  în cazul impozitului pe clădiri aparţinând persoanelor fizice  10%; 

     b)  în cazul impozitului/taxei pe teren aparţinând persoanelor fizice  10%; 

     c)  în cazul impozitului pe mijloacele de transport aparţinând persoanelor fizice  10%. 

     d)  în cazul impozitului / taxei pe clădiri aparţinând persoanelor juridice   10%; 

     e)  în cazul impozitului/taxei pe teren aparţinând persoanelor juridice   10%; 

     f)   în cazul impozitului pe mijloacele de transport aparţinând persoanelor juridice   10%; 

     Art. 5 - Pentru determinarea  impozitului pe clădiri în cazul persoanelor fizice, a impozitului şi taxei pe teren 

în cazul persoanelor fizice şi juridice, pentru anul 2025, se menține delimitarea zonelor, astfel :  zona A rangul 

IV pentru satul Slatina, Găinești și  Herla și zona B rangul IV pentru cătunul Lupoaia (aparținând satului Herla).  

     Art. 6 - Prevederile  cuprinse în prezenta hotărâre se completează cu prevederile Titlului IX ,,Impozite si taxe 

locale” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare, precum și cu 

Normele Metodologice  de aplicare a Legii nr. 227/2015  privind  Codului fiscal. 

      Art. 7 -Nivelurile impozitelor şi taxelor locale stabilite prin prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 

01 ianuarie 2025. 

     Art. 8 -Primarul comunei Slatina prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

     Art. 9 - (1) Prezenta hotărâre,  se  aduce  la cunoştinţă publică prin grija secretarului  general al comunei, prin 

afişare la sediul Primăriei comunei Slatina și pe site-ul instituției  și se comunică, în termenul prevăzut de lege:  

     - Primarului comunei Slatina; 

     - Compartimentului Impozite și Taxe locale; 

     - Compartimentului buget-finanțe, contabilitate; 

      - Instituției Prefectului Judeţului Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.     

         

   

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

 Consilier local,   NICULEASA GAVRIL 

 

                                                                                                                         Contrasemnează, 

                                                                                                                    Secretarul general al  comunei 

                                                                                                       Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

 

SLATINA,  29.11.2024                           

Nr. 107 

VIZA   CFP 



1 

 

  Anexa nr. 1 la   HCL nr.  107 din 29.11.2024 
 

 

T A B L O U L 

CUPRINZÂND VALORILE  IMPOZABILE, IMPOZITELE ŞI TAXELE LOCALE, 

ALTE TAXE ASIMILATE ACESTORA,  

PRECUM ŞI AMENZILE APLICABILE ÎN  ANUL FISCAL 2025 

 

 

 

I. LEGEA NR.227/2015 privind CODUL FISCAL –                    

TITLUL IX – Impozite şi taxe locale 

 

 

 

 RANGUL LOCALITATII 

Conform legii, localitatea resedința de comuna este de rangul IV si V 

 

 ZONAREA IN CADRUL LOCALITĂȚII 

 In cadrul localitatii comunei Slatina se stabilesc 3 zone A, B, C  aceste zonari facandu-

se in functie de pozitia fata de centrul localitatii, de retelele edilitare si de alte elemente 

specifice fiecarei unitati administrativ teritoriale. 

Conform nomenclatorului comunei Slatina , Zona A cuprinde satul Slatina, Herla si Gainesti  

iar zona B cuprinde catunul Lupoaia. 

 

I.A.Calculul impozitului/taxei pe clădiri în cazul persoanelor fizice 

 

Clădiri rezidenţiale (art. 453, lit. f: clădire rezidenţială - construcţie alcătuită din una sau 

mai multe camere folosite pentru locuit, cu dependinţele, dotările şi utilităţile necesare, care 

satisface cerinţele de locuit ale unei persoane sau familii) 

Valorile impozabile pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri (art. 457, 

alin. 2): 

 

 

VALORILE IMPOZABILE 

Lei/ metru patrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice  

 

 

 

 

 

 

Tipul clădirii 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2024 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 

2025 indexate cu rata 

inflatiei 10,4% 

Valoarea impozabilă 

-lei /mp- 

Valoarea impozabilă 

-lei /mp- 



2 

 

Cu instalaţii 

de 

apă,canaliza

re,electrice, 

încălzire 

(condiţii 

cumulative) 

Fără 

instalaţii 

 de apă, 

canalizare, 

electrice, 

încălzire 

Cu 

instalaţii 

de 

apă,canal

izare,elec

trice, 

încălzire 

(condiţii 

cumulati

ve). 

Fără 

instalaţii 

 de apă, 

canalizare, 

electrice, 

încălzire 

 

0 1 2 3 4 

 
Clădiri 

X X X X 

A. cu cadre din beton armat,  sau cu pereti 

exteriori din caramida arsa sau din orice alte 

materiale rezultate in urma unui tratament 

termic si/sau chimic 

1184 710 1307 784 

B clădire cu pereţii  exteriori din lemn , piatră 

naturală, cărămidă nearsă , vălătucu sau 

orice alte materiale nesupuse unui  unui 

tratament termic şi/sau chimic 

355 238 392 263 

C. cladire-anexă  cu cadre din beton armat  sau 

cu pereţi exteriori din caramidă arsă  sau din 

orice alte materiale rezultate în urma unui 

tratament termic şi/sau chimic  

238 207 263 229 

D. clădire-anexă cu pereţii  exteriori din lemn , 

piatră naturală, cărămidă nearsă, din valătuci

 sau orice alte materiale nesupuse 

unui tratament termic si/sau chimic 

149 89 164 98 

E.  In cazul contribuabilului care detine la 

aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol, 

demisol si/sau la mansarda, utilizate ca 

locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri 

prevazute la lit. A-D 

75% din 

suma care s-

ar aplica 

cladirii 

75% din 

suma  

care s-ar 

aplica 

 cladirii 

75% din 

suma 

care  s-ar 

aplica 

cladirii 

75% din 

suma  

care s-ar 

aplica 

 cladirii 

F. In cazul contribuabilului care detine la 

aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol, 

la demisol si/sau la mansarda, utilizate in 

alte scopuri dacat cel de locuinta, in oricare 

dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-

D 

50% din 

suma care  

s-ar aplica 

cladirii 

50% din 

suma  

care s-ar 

aplica  

cladirii 

50% din 

suma 

care  

s-ar 

aplica 

cladirii 

50% din 

suma  

care s-ar 

aplica  

cladirii 

 

Cote de impozitare aplicabile persoanelor fizice 

 

Nr. 

crt. 

       Tipuri de cladiri 

COTELE APLICABILE 

PENTRU ANUL FISCAL 

 2024  ( %) 

 

COTELE APLICABILE 

PENTRU ANUL FISCAL 

 2025 ( %) 

 



3 

 

1 Art.457 alin. (1) 

clădiri rezidenţiale şi  clădiri anexă  

 

0,1% 

 

0,15 % 

2  Art.458 alin.(1) 

clădiri nerezidenţiale achiziţionate, 

construite sau reevaluate în ultimii 

5 ani anteriori anului de referinţă 

 

1,3 

 

1,3 

3 Art. 458 alin. (3) 

clădiri nerezidenţiale aflate în 

proprietatea persoanelor fizice, 

utilizate pentru activităţi din 

domeniul agricol 

 

0,4% 

 

0,4% 

  4 Art. 458 alin. (4) 

Cladiri nerezidentiale nereevaluate 

in ultimii 5 ani anteriori anului de 

referinţă 

 

2% 

 

2% 

 

În  cazul clădirilor nerezidenţiale  impozitul se calculează prin aplicarea unei cotei  

de impozitare asupra valorii care poate fi: 

    a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 

    b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 

5 ani anteriori anului de referinţă; 

     c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, 

în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 

   

În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul 

se calculează prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial  

cu impozitul determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, 

 La impozitul pe clădiri rezultat nu se aplica majorări conform art.489 din Legea 227/2015 

privind Codul fiscal; 

Cladire rezidentială =  construcţie alcătuită din una sau mai multe camere folosite pentru 

locuit, cu dependinţele, dotările şi utilităţile necesare, care satisface cerinţele de locuit ale 

unei persoane sau familii; 

Clădire nerezidenţială = orice clădire care nu este rezidenţială; 

Clădire cu destinaţie mixtă = clădire folosită atât în scop rezidenţial, cât şi nerezidenţial 

Clădire-anexă= clădiri situate în afara clădirii de locuit, precum: bucătării, grajduri, pivniţe, 

cămări, pătule, magazii, depozite, garaje şi altele asemenea. 

 

  

I.B.Calculul  impozitului/taxei pe clădiri în cazul persoanelor juridice 

 

IMPOZITUL SI TAXA PE CLĂDIRI ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

Art. 460 din Legea NR. 227/2015 privind Codul Fiscal 

Nr. 

crt 

Tipuri de cladiri 

COTELE  

APLICABILE 

PENTRU ANUL 

FISCAL 2024 ( %) 

COTELE  

APLICABILE 

PENTRU ANUL 

FISCAL 2025 ( %) 

 

1. art. 460 alin.(1 )din legea nr. 227/2015 

Clădirile  rezidenţiale dobândite sau 

 

0,2 % 

 

0,2 % 



4 

 

reevaluate în ultimii 5 ani, anteriori 

anului fiscal de referinţă  

  

2.  art. 460 alin.(2) din legea nr. 

227/2015 

Cladiri nerezidenţiale dobândite sau 

reevaluate în ultimii 5 ani, anteriori 

anului fiscal de referinţă 

 

0,9% 

 

0,9% 

3. art. 460 alin (8) lit.a. din legea nr. 

227/2015  

Clădirile  rezidenţiale şi/sau 

nerezidenţiale nereevaluate în ultimii 

5 ani, anteriori anului fiscal de 

referinţă 

 

5% 

 

 

 

5% 

 

 

4. art. 460 alin (3) lit.a. din legea nr. 

227/2015  

Clădirile  nerezidenţiale aflate în 

proprietatea sau deţinute de persoane 

juridice utilizate pentru activităţi din 

domeniul agricol 

 

0,4% 

 

0,4% 

 

Pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ - 

teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, oricăror 

entităţi, altele decât cele de drept public, se stabileşte taxa pe clădiri, care se datorează de 

concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii 

similare impozitului pe clădiri. În cazul transmiterii ulterioare altor entităţi a dreptului de 

concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă asupra clădirii, taxa se datorează de 

persoana care are relaţia contractuală cu persoana de drept public. (art. 455, alin. 2). 

 

I.C.Plata impozitului/taxei pe clădiri în cazul persoanelor fizice şi juridice 

 

Impozitul pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 

30 septembrie inclusiv. (art. 462, alin. 1) 

  Impozitul pe clădiri datorat bugetului local de către contribuabilii persoane fizice şi 

juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. (art. 

462, alin. 3) 

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, datorat pentru întregul an de către 

contribuabilii persoane fizice şi juridice, până la data de 31 martie a anului respectiv, se 

acordă o bonificaţie de până la 10%, stabilită prin HCL. (art. 462, alin. 2) 

 

 

Tipul 

contribu

abilului 

Anul 2024  Anul 2025 

Persoană fizică 10% 10% 

Persoană juridică 10% 10% 

 

În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe clădiri situate în comuna 

Slatina, prevederile art. 462, alin. (2) şi (3) se referă la impozitul pe clădiri cumulat. 

În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se 

referă la perioade mai mari de o lună, taxa pe clădiri se plăteşte lunar, până la data de 25 



5 

 

inclusiv a lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului, de către 

concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosinţă. (art. 462, alin. 5). 

 

IMPOZITUL PE TEREN ŞI TAXA PE TEREN 

 

 II. A.Calculul impozitului/taxei pe teren în cazul persoanelor fizice şi juridice 

 

 

 

IMPOZITUL PE TEREN ŞI TAXA PE TEREN 

 

II.A.Calculul impozitului/taxei pe teren în cazul persoanelor fizice şi juridice 

 

IMPOZITUL/TAXA *)  PE  TERENURILE  AMPLASATE  ÎN  INTRAVILAN 

- ORICE ALTĂ CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECÂT CEA DE TERENURI CU 

CONSTRUCŢII – 

     Art. 465 alin.(4) 

CAPITOLUL  II  -  IMPOZITUL ŞI TAXA *) PE TEREN 

IMPOZITUL/TAXA*)  PE  TERENURILE  AMPLASATE  ÎN  INTRAVILAN – 

TERENURI CU CONSTRUCŢII Art.465 alin.(2) ACTUALIZAT PRIN LEGEA nr. 

196/2017 

Zona în cadrul 

Localităţii 

Nivelul impozitului/taxei, 

pe ranguri de localitati, 

aplicabil în anul fiscal 2024 

 

Nivelul impozitului/taxei, 

pe ranguri de localitati, 

aplicabil în anul fiscal 2025 

indexate cu rata inflatiei 10,4% 

 

IV V IV V 

A 1263 1052 1394 1161 

B 1052 841 1161 928 

C 841 633 928 699 

D 633 421 699 465 

Rangul localitatii Coeficientul de corectie 

IV  1,10 

V  1,00 



6 

 

 

 

Nr. 

crt. 

 

 

Categoria de folosinţă 

NIVELURILE 

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2024            

- lei/ha** 

NIVELURILE 

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2025- 

lei/ha** 

indexate cu rata inflatiei 10,4% 

       Zona 

A 

Zona 

B 
ZonaC Zona  A Zona B Zona C 

1 Teren arabil 34 25 23 38 28 25 

2 Păşune 25 23 18 28 25 20 

3 Fâneaţă 25 23 18 28 25 20 

4 Vie 56 41 33 62 45 36 

5 Livadă 64 56 41 71 62 45 

6 Pădure sau alt teren cu 

vegetaţie forestieră 

33 25 23 36 28 25 

7 Teren cu ape 18 16 10 20 18 11 

8 Drumuri şi căi ferate X X X X X X 

9 Neproductiv X X X X X X 

 

 1 m²=0,0001 ha 

În cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat în intravilan, 

înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, 

impozitul/taxa pe teren se calculează conform prevederilor art.465, alin.  (6) din Codul fiscal, 

numai dacă îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 

a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură; 

b) au înregistrate în evidenţa contabilă pentru anul fiscal respectiv, venituri şi 

cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la litera a). 

 

IMPOZITUL/TAXA  PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN  Art.465 alin.(7)                                                                                           

Nr. 

crt. 
            Categoria de folosinţă 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL  

2024 

 

NIVELURILE 

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 

2025 

indexate cu rata 

inflatiei 10,4% 

1 Teren cu construcţii 35 39 

2 Arabil 55 61 

3 Păşune 33 36 

4 Fâneaţă 30 33 

5 
Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. 

crt.5.1 

60 66 

5.1 Vie până la intrarea pe rod X X 

6 
Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la 

nr. crt.6.1 

60 66 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod X X 

7 
Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, 

cu excepţia celui prevăzut la nr. crt.7.1  

19 21 

7.1 
Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi 

pădure cu rol de protecţie 

X X 



7 

 

8 
Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări 

piscicole 

8 9 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 40 44 

9 Drumuri şi căi ferate X X 

10 Teren neproductiv X X 

 

       Pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ - 

teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, oricăror 

entităţi, altele decât cele de drept public, se stabileşte taxa pe tere n, care se datorează de 

concesionari, locatari, titulari ai dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în 

condiţii similare impozitului pe teren. În cazul transmiterii ulterioare altor entităţi a dreptului 

de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă asupra terenului, taxa se datorează de 

persoana care are relaţia contractuală cu persoana de drept public. (art. 463, alin. 2) 

 

II.B.Plata impozitului/taxei pe teren în cazul persoanelor fizice şi juridice 

 

      Impozitul pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 

septembrie inclusiv. (art. 467, alin. 1) 

         Impozitul pe teren datorat bugetului local de către contribuabilii persoane fizice şi 

juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. (art. 

467, alin. 3) 

         Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren, datorat pentru întregul an de către 

contribuabilii persoane fizice şi juridice, până la data de 31 martie a anului respectiv, se 

acordă o bonificaţie de până la 10%, stabilită prin HCL. (art. 467, alin. 2) 

 

 

Tipul 

contribu

abilului 

Aprobată 

pentru anul 2023 

Stabilită 

pentru anul 2024 

Persoană fizică 10% 10% 

Persoană juridică 10% 10% 

        

  În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe terenuri situate în 

comuna Slatina prevederile art. 467, alin. (2) şi (3) se referă la impozitul pe teren cumulat. 

        În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se referă 

la perioade mai mari de o lună, taxa pe teren se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a 

lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului, de către concesionar, 

locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosinţă (art. 467, alin. 5) 

 

III.Impozitul pe mijloacele de transport 

 

III.A. Calculul impozitului pe mijloacele de transport ale persoanelor fizice şi juridice 

Impozitul pe mijlocul de transport se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică a 

acestuia, prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 cm³ sau fracţiune din aceasta cu suma 

corespunzătoare din tabelul următor: (art. 470, alin. (2)). 

 

 

 

 

 



8 

 

CAPITOLUL III  - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art.470 alin.(2)     

I. Vehicule înmatriculate 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL 

FISCAL 2024 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 

2025 

indexate cu rata 

inflatiei 10,4% 

Suma în lei, pentru fiecare  grupă de 200 

cmᶾ sau fracţiune din aceasta 

1. Motociclete, tricicluri , cvadricicluri şi autoturisme cu 

capacitate cilindrică de până la 1600 cm3, inclusiv 

10 11 

2. Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu capacitate 

cilindrică de peste 1600 cm3 

11 12 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cm3 

şi 2000 cm3, inclusiv 

23 25 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm3 

şi 2600 cm3, inclusiv 

85 94 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cm3 

şi 3000 cm3, inclusiv 

171 189 

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 

cm3 

344 380 

7. Autobuze, autocare, microbuze 30 33 

8. Alte vehicule cu tractiune mecanică cu masa totală 

maximă autorizată de până la 12 tone inclusiv 

36 40 

9. Tractoare înmatriculate 23 25 

II. Vehicule înregistrate   

1.Vehicule cu capacitate cilindrică   

1.1.Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 

cm3 

6 7 

1.2.Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 

cm3   

8 9 

2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată 

                         Lei/an/vehicul 

175/lei/an 193 

 

(3) În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 70 %, conform prezentei 

hotărârii. 

  

 

Art. 470 alin.(5) si (6) Autovehicule de transport marfă cu masa totală autorizată egală 

sau mai mare de 12 tone 

ART. 491 alin (11) Prin excepție de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelul 

prevăzut la art. 470 alin. (5) și (6) se indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei 

euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și publicată în Jurnalul 

Uniunii Europene și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la 

vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a 

monedei euro și nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de 

aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe 



9 

 

site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administrației. 

Rata de schimb a monedei euro este 4,9753 ron, conform Jurnalul Uniunii Europene 

 

Numărul de axe 

şi greutatea 

brută încărcată 

maximă admisă 

 

 

 

 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 

2024 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2025 

Indexate in functie de 

rata de schimb a 

monedei euro, respectiv 

4,9753 ron 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 

2025 stabilite de 

consiliul local, 

respectiv 9,2% 

 

 

Ax(e) 

motor(oar

e) cu 

sistem de 

suspensie 

pneumati

că sau 

echivalent

ele 

recunoscu

te 

 

Alte 

sisteme de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare 

Ax(e) 

motor(oare

) cu sistem 

de 

suspensie 

pneumatică 

sau 

echivalente

le 

recunoscut

e 

Alte 

sisteme de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare 

Ax(e) 

motor(oar

e) cu 

sistem de 

suspensie 

pneumati

că sau 

echivalent

ele 

recunoscu

te 

Alte 

sisteme de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare 

I. Două axe      

      1. Masa  de 

cel puţin  12 

tone, dar mai 

mica de 13 tone 

 

0 

 

168 
0 154 

 

0 

 

168 

      2. Masa  de 

cel puţin  13 

tone, dar mai 

mica de 14 tone 

 

168 

 

467 
154 428 

 

168 

 

467 

      3. Masa  de 

cel puţin  14 

tone, dar mai 

mica de 15 tone 

 

467 

 

657 
428 602 

 

467 

 

657 

      4. Masa  de 

cel puţin  15 

tone, dar mai 

mica de 18 tone 

 

657 

 

1488 
602 1363 

 

657 

 

1488 

      5. Masa de 

cel puţin 18 tone 

 

 

657 

 

1488 602 1363 

 

657 

 

1488 

II. Trei axe     

      1. Masa  de 

cel puţin  15 

tone, dar mai 

mica de 17 tone 

 

168 

 

294 
154 269 

 

168 

 

294 

      2. Masa  de 

cel puţin  17 

 

294 

 

603 
269 552 

 

294 

 

603 



10 

 

tone, dar mai 

mica de 19 tone 

      3. Masa  de 

cel puţin  19 

tone, dar mai 

mica de 21 tone 

 

603 

 

782 
552 716 

 

603 

 

782 

      4. Masa  de 

cel puţin  21 

tone, dar mai 

mica de 23 tone 

 

782 

 

1206 
716 1104 

 

782 

 

1206 

      5. Masa  de 

cel puţin  23 

tone, dar mai 

mica de 25 tone 

 

1206 

 

1874 
1104 1716 

 

1206 

 

1874 

      6. Masa  de 

cel puţin  25 

tone, dar mai 

mica de 26 tone 

 

1206 

 

1874 
1104 1716 

 

1206 

 

1874 

     7. Masa de cel 

puţin 26 tone 

 

 

1206 

 

1874 1104 1716 

 

1206 

 

1874 

III. Patru axe    

      1. Masa  de 

cel puţin  23 

tone, dar mai 

mica de 25 tone 

 

782 

 

793 
716 726 

 

782 

 

793 

      2. Masa  de 

cel puţin  25 

tone, dar mai 

mica de 27 tone 

 

793 

 

1238 
726 1134 

 

793 

 

1238 

      3. Masa  de 

cel puţin  27 

tone, dar mai 

mica de 29 tone 

 

1238 

 

1967 
1134 1801 

 

1238 

 

1967 

      4. Masa  de 

cel puţin  29 

tone, dar mai 

mica de 31 tone 

 

1967 

 

2917 
1801 2671 

 

1967 

 

2917 

      5. Masa  de 

cel puţin  31 

tone, dar mai 

mica de 32 tone  

 

1967 

 

2917 
1801 2671 

 

1967 

 

2917 

      6. Masa de 

cel puţin 32 tone 

 

 

1967 

 

2917 1801 2671 

 

1967 

 

2917 

 

 

Numărul de axe 

şi greutatea 

brută încărcată 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 2025 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 



11 

 

maximă admisă 

 

2024 Indexate in functie de 

rata de schimb a 

monedei euro, respectiv 

4,9753 ron 

2025 stabilite de 

consiliul local, 

respectiv 9,2% 

 

Ax(e) 

motor(oar

e) cu 

sistem de 

suspensie 

pneumati

că sau un 

echivalent 

recunoscu

t 

Alte 

sisteme de  

suspensie  

pentru 

axele 

motoare 

Ax(e) 

motor(oare

) cu sistem 

de 

suspensie 

pneumatică 

sau un 

echivalent 

recunoscut 

Alte 

sisteme de  

suspensie  

pentru 

axele 

motoare 

Ax(e) 

motor(oar

e) cu 

sistem de 

suspensie 

pneumati

că sau 

echivalent

ele 

recunoscu

te 

Alte 

sisteme de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare 

I.  2+1 axe    

1. Masa  de cel 

puţin  12 tone, 

dar mai mică de 

14 tone 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

2. Masa  de cel 

puţin  14 tone, 

dar mai mică de 

16 tone 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

3. Masa  de cel 

puţin  16 tone, 

dar mai mică de 

18 tone 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

4. Masa  de cel 

puţin  18 tone, 

dar mai mică de 

20 tone 

 

76 

 

174 
70 159 

 

76 

 

174 

5. Masa  de cel 

puţin  20 tone, 

dar mai mică de 

22 tone 

 

174 

 

407 
159 373 

 

174 

 

407 

6. Masa  de cel 

puţin  22 tone, 

dar mai mică de 

23 tone 

 

407 

 

527 
373 483 

 

407 

 

527 

7. Masa  de cel 

puţin  23 tone, 

dar mai mică de 

25 tone 

 

527 

 

951 
483 871 

 

527 

 

951 

8. Masa  de cel 

puţin  25 tone, 

dar mai mică de 

28 tone 

 

951 

 

1667 
871 1527 

 

951 

 

1667 

9. Masa de cel 

puţin 28 tone 

 

951 

 

1667 
871 1527 

 

951 

 

1667 



12 

 

 

II. 2+2 axe     

1. Masa  de cel 

puţin  23 tone, 

dar mai mică de 

25 tone 

 

163 

 

380 
149 348 

 

163 

 

380 

2. Masa  de cel 

puţin  25 tone, 

dar mai mică de 

26 tone 

 

380 

 

625 
348 572 

 

380 

 

625 

3. Masa  de cel 

puţin  26 tone, 

dar mai mică de 

28 tone 

 

625 

 

918 
572 841 

 

625 

 

918 

4. Masa  de cel 

puţin  28 tone, 

dar mai mică de 

29 tone  

 

918 

 

1108 
841 1015 

 

918 

 

1108 

5. Masa  de cel 

puţin  29 tone, 

dar mai mică de 

31 tone 

 

1108 

 

1820 
1015 1667 

 

1108 

 

1820 

6. Masa  de cel 

puţin  31 tone, 

dar mai mică de 

33 tone 

 

1820 

 

2526 
1667 2313 

 

1820 

 

2526 

7. Masa  de cel 

puţin  33 tone, 

dar mai mică de 

36 tone 

 

2526 

 

3835 
2313 3512 

 

2526 

 

3835 

8 .Masa  de cel 

puţin  36 tone, 

dar mai mică de 

38 tone 

 

2526 

 

3835 
2313 3512 

 

2526 

 

3835 

9. Masa de cel 

puţin  38 tone 

 

 

2526 

 

3835 2313 2313 

 

2526 

 

3835 

II. 2+3 

axe 

    

1. Masa  de cel 

puţin  36 tone, 

dar mai mică de 

38 tone 

 

2010 

 

2798 
1841 2562 

 

2010 

 

2798 

2. Masa  de cel 

puţin  38 tone, 

dar mai mică de 

40 tone 

 

2798 

 

3802 
2562 3482 

 

2798 

 

3802 

3. Masa de cel 

puţin  40 tone 

 

 

2798 

 

3802 2562 3482 

 

2798 

 

3802 



13 

 

IV. 3+2 axe     

1. Masa  de cel 

puţin  36 tone, 

dar mai mică de 

38 tone 

 

1777 

 

2467 
1627 2259 

 

1777 

 

2467 

2. Masa  de cel 

puţin  38 tone, 

dar mai mică de 

40 tone 

 

2467 

 

3411 
2259 3124 

 

2467 

 

3411 

3. Masa  de cel 

puţin  40 tone, 

dar mai mică de 

44 tone 

 

3411 

 

5047 
3124 4622 

 

3411 

 

5047 

4. Masa de cel 

puţin  44 tone 

 

 

3411 

 

5047 3124 4622 

 

3411 

 

5047 

V.  3+3     

1. Masa  de cel 

puţin  36 tone, 

dar mai mică de 

38 tone 

 

1010 

 

1222 
925 1119 

 

1010 

 

1222 

2 .Masa  de cel 

puţin  38 tone, 

dar mai mică de 

40 tone 

 

1222 

 

1826 
1119 1672 

 

1222 

 

1826 

3. Masa  de cel 

puţin  40 tone, 

dar mai mică de 

44 tone 

 

1826 

 

2907 
1672 2662 

 

1826 

 

2907 

4. Masa de cel 

puţin  44 tone 

 

 

1826 

 

2907 1672 2662 

 

1826 

 

2907 

 

 

Remorci, semiremorci sau rulote care nu fac  parte dintr-o combinaţie de autovehicule  

Art.470  alin.(7)                  

 

Masa totală maximă autorizată 
NIVELURILE   

APLICABILE ÎN  

ANUL FISCAL  2024 

 

NIVELURILE   

APLICABILE ÎN  

ANUL FISCAL  2025 

indexate cu rata inflatiei 

10,4% 

a. Până la 1 tonă, inclusiv    11 12 

b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 41 45 

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone  64 71 

d. Peste 5 tone 76 84 

Mijloace de transport pe apa Art.470  alin.(7) 



14 

 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite 

pentru pescuit şi uz personal 

25 28 

2. Bărci fără motor, folosite în alte 

scopuri 

67 74 

3. Bărci cu motor 249 275 

4. Nave de sport şi agrement 1325 1463 

5. Scutere de apa 249 275 

6. Remorchere şi împingătoare:                                            X                   X 

a) până la 500 CP inclusiv 661 730 

b) peste 500 CP şi până la 2.000 CP, 

inclusiv 

1075 1187 

c) peste 2.000 CP şi până la 4.000 CP, 

inclusiv 

1655 1827 

d) peste 4.000 CP 2647 2922 

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000  

tdw sau fracţiune din acesta 

215 237 

 

 

III.B.Plata impozitului pe mijloacele de transport ale persoanelor fizice şi juridice 

 

Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele 

de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. (art. 472, alin. 1) 

  Impozitul pe mijlocul de transport datorat bugetului local de către contribuabilii 

persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen 

de plată. (art. 472, alin. 3) 

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru 

întregul an de către contribuabilii persoane fizice şi juridice, până la data de 31 martie a anului 

respectiv, se acordă o bonificaţie de până la 10%, stabilită prin HCL. (art. 472, alin. 2) 

 

Tipul 

contribu

abilului 

Nivel bonificatie 

pentru anul 2024 

Nivel bonificatie 

pentru anul 2025 

Persoană fizică 10% 10% 

Persoană juridică 10% 10% 

 

        În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe mijloace de transport, 

prevederile art. 472, alin. (2) şi (3) se referă la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al 

acestora. 

 

IV.  TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,  AVIZELOR ŞI 

AUTORIZAŢIILOR 

 

Art.474 alin.(1) Taxa pentru eliberarea certificatului 

de urbanism, în mediu urban 
NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL 

2024 

 

NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL  

FISCAL 2025 

indexate cu rata 

inflatiei 10,4% 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism Taxa in lei 



15 

 

a) Până la 150 m², inclusiv 8 9 

b) Între 151 şi 250 m², inclusiv 8 9 

c) Între 251 şi 500 m², inclusiv 11 12 

d) Între 501 şi 750 m², inclusiv 13 14 

e) Între 751 şi 1.000 m², inclusiv 15 16 

f) Peste 1.000 m² 
16 + 0,01 lei/m.p. care depăşeşte suprafaţa de 

1000 mp 

Art.474 alin.(2)Taxa pentru eliberarea certificatului de 

urbanism pentru o zonă rurală  50% din taxa stabilită conform alin. (1). 

Art 474 alin. 

(3) 

Taxa pentru prelungirea unui certificat 

de urbanism este egala cu : 

30% din cuntumul taxei pentru eliberarea 

certificatului sa a autorizatiei initiale . 

Art.474 

alin.(4) 

Taxa pentru avizarea certificatului de 

urbanism de către comisia de urbanism 

şi amenajarea teritoriului, de către 

primari sau de structurile de 

specialitate din cadrul consiliului 

judeţean  

 

 

 

18lei 

 

 

 

20 lei 

Art.474 

alin.(5) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii 

de construire pentru o clădire 

rezidenţială sau clădire-anexă  

 

0,5% din valoarea 

autorizată a lucrărilor 

de construcţii 

0,5% din valoarea 

autorizată a lucrărilor 

de construcţii 

Art.474 

alin.(6) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 

construire pentru alte construcţii decât 

cele menţionate la alin. (5)  

1% din valoarea 

autorizată a lucrărilor 

de construcţie, 

inclusiv valoarea 

instalaţiilor aferente. 

 

1% din valoarea 

autorizată a lucrărilor 

de construcţie, 

inclusiv valoarea 

instalaţiilor aferente. 

 

 

Art. 474 

a

l

i

n

.

(

8

) 

Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii 

de construire 

30% din cuantumul 

taxei pentru eliberarea 

certificatului sau a 

autorizaţiei iniţiale 

30% din cuantumul 

taxei pentru eliberarea 

certificatului sau a 

autorizaţiei iniţiale 

Art.474 

a

l

i

n

.

(

9

) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 

desfiinţare, totală sau parţială, a unei 

construcţii 
0,1% din valoarea 

impozabilă stabilită 

pentru determinarea 

impozitului pe clădiri, 

aferentă părţii 

desfiinţate. 

0,1% din valoarea 

impozabilă stabilită 

pentru determinarea 

impozitului pe clădiri, 

aferentă părţii 

desfiinţate,  

2 

Taxa constatare autodemolare  

Locuinta  

Anexe gospodaresti  

 

500 lei  

300 lei 

 

500 lei  

300 lei 



16 

 

3 

Taxa receptie finale : 

- Locuinta  

- Anexe gospodaresti 

- Spatii comerciale, hala, depozite si alte 

cladiri 

 

100 lei 

50 lei 

- 

100 lei 

50 lei 

150 lei 

Art.474 

a

l

i

n

.

(

1

0

) 

- Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 

foraje sau excavări necesare lucrărilor 

de cercetare şi prospectare a terenurilor 

în etapa efectuării studiilor geotehnice 

şi a studiilor privind ridicările 

topografice, sondele de gaze, petrol şi se 

datorează de către titularii drepturilor de 

prospecţiune şi explorare 

- alte excavări 

- 17 lei/mp afectat 

 

 

 

 

      - 1 leu/mp afectat 

- 19 lei/mp afectat  

 

 

 

 

- 1  lei/mp afectat 

Art.474 

alin.(12) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei 

necesare pentru lucrările de organizare 

de şantier în vederea realizării unei 

construcţii 

3% din valoarea 

autorizată a lucrărilor 

de organizare de 

şantier. 

 

3% din valoarea 

autorizată a lucrărilor 

de organizare de 

şantier. 

 

Art.474 alin. 

(13) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 

amenajare de tabere de corturi, căsuţe 

sau rulote ori campinguri 

2% din valoarea 

autorizată a lucrărilor 

de constructii 

 

2% din valoarea 

autorizată a lucrărilor 

de constructii 

 

Art. 474 alin. 

(14) 

Taxa pentru autorizarea amplasării de 

chioşcuri, containere, tonete, cabine, 

spaţii de expunere, corpuri şi panouri de 

afişaj, firme şi reclame situate pe căile 

şi în spaţiile publice 

10 lei, inclusiv, pentru 

fiecare metru pătrat 

de suprafaţă ocupată 

de construcţie. 

 

11 lei, inclusiv, pentru 

fiecare metru pătrat de 

suprafaţă ocupată de 

construcţie. 

 

Art.474 

alin.(15) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii 

privind lucrările de racorduri şi 

branşamente la reţele publice de apă, 

canalizare, gaze, termice, energie 

electrică, telefonie şi televiziune prin 

cablu 

  

16 lei 

  

18 lei 

Art.474 

alin.(16) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 

nomenclatură stradală şi adresă 

11  lei 15 lei 

 

Art.475 Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru 

desfăşurarea unor activităţi                                   
 

 

Anul 2024 
 

 Anul 2025 

indexate cu rata 

inflatiei 10,4% 

Art.475 alin (1) 

Taxa pentru eliberarea 

autorizatiilor sanitare de 

functionare 24 lei 26 lei 



17 

 

Art.475 alin.(2) 

 

 

Taxele pentru eliberarea 

atestatului de producător, 

respectiv pentru eliberarea 

carnetului de comercializare a 

produselor din sectorul agricol 

 

 

 

96 lei/buc. - atestat de 

producător însoţit de 

eliberarea carnetului 

de comercializare a 

produselor din 

sectorul agricol  

 

 

 

 

 

 

30 lei - atestat de 

producător  

90 lei - carnet de 

comercializare a 

produselor din 

sectorul agricol  

 

 

 

 

 

Art.475 alin.(3) 

Persoanele a căror activitate se 

încadrează în grupele 561 - 

Restaurante, 563 - Baruri şi alte 

activităţi de servire a băuturilor 

şi 932 - Alte activităţi recreative 

şi distractive potrivit Clasificării 

activităţilor din economia 

naţională - CAEN, datorează 

bugetului local al comunei, 

oraşului sau municipiului, după 

caz, în a cărui rază administrativ-

teritorială se desfăşoară 

activitatea, o taxă pentru 

eliberarea/vizarea anuală a 

autorizaţiei privind desfăşurarea 

activităţii de alimentaţie publică, 

în funcţie de suprafaţa aferentă 

activităţilor respective, în sumă 

de: 

    a) până la 4.000 lei, pentru o 

suprafaţă de până la 500 m2, 

inclusiv; 

    b) pana la 8.000 lei pentru o 

suprafaţă mai mare de 500 m2. 

 

       

 

   355 lei/an, pentru o 

suprafaţă de până la 

500 m , inclusiv 

 

 

473 lei/an pentru o 

suprafaţă mai mare 

     de 500 m2 

 

 

 

392 lei/an, pentru o 

suprafaţă de până la 

500 m , inclusiv 

 

 

522 lei/an pentru o 

suprafaţă mai mare 

     de 500 m2 

 

 

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI 

PUBLICITATE 

 

 

ART. 477  Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate 
 

Taxa pentru SERVICIILE  

de reclamă şi publicitate 

COTA APLICABILA  

PENTRU ANUL FISCAL 

2024 

COTA APLICABILA  

PENTRU ANUL FISCAL 

2025 



18 

 

% din valoarea serviciilor de 

reclamă si publicitate, cu 

excepţia TVA 

% din valoarea serviciilor de 

reclamă si publicitate, cu 

excepţia TVA 

Servicii de reclamă şi 

publicitate încheiate pe baza 

de contract sau a unui alt fel 

de inţelegere* 

3% 3% 

* cu excepţia serviciilor de reclamă şi publicitate realizate prin mijloacele de informare în 

masă scrise şi audiovizuale 

 

Art.478 

a

l

i

n

.

(

2

) 

Taxa pentru AFISAJ în scop de 

reclamă şi publicitate: 

NIVELURILE   

APLICABILE 

ÎN ANUL 

FISCAL 2024 

NIVELURILE   

APLICABILE 

ÎN ANUL 

FISCAL 2025 

indexate cu rata 

inflatiei 10,4% 

 - lei/m2 sau fracţiune de m2 - 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în 

care persoana derulează o activitate 

economică         

41 45 

b) în cazul oricărui alt panou, afişaj 

sau structură de afişaj pentru reclamă 

şi publicitate 

27 30 

 

 

NOTĂ:  -Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate se calculează prin aplicarea 

procentului aprobat la valoarea contractului de reclamă. 

  -Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate se plăteşte anual, în două rate 

egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afişajul în scop de 

reclamă şi publicitate de până la 50 lei, inclusiv, datorat de persoane fizice şi juridice, se 

plăteşte integral, până la primul termen de plată. (art. 478, alin. 4) 

 -Persoanele care datorează taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate sunt 

obligate să depună o declaraţie la compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei comunei 

Slatina, în termen de 30 de zile de la data amplasării structurii de afişaj. (art. 478, alin. 5) 

 
 

CAPITOLUL VI - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 

 

ART.480 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal  

 

Manifestarea artistică sau activitatea 

distractivă 

COTA APLICABILĂ 

 PENTRU ANUL  

FISCAL 2024 

 

COTA APLICABILĂ 

 PENTRU ANUL  

FISCAL 2025 

% din suma încasată 

din vânzarea biletelor 

de intrare şi a 

abonamentelor. 

a) în cazul unui spectacol de teatru, balet, 

operă, operetă, concert filarmonic sau altă 

manifestare muzicală, prezentare a unui 

2% 2% 



19 

 

film la cinematograf, un spectacol de circ 

sau orice competiţie sportivă internă sau 

internaţională 

b) în cazul oricărei alte manifestări 

artistice decât cele enumerate mai sus 

5% 5% 

 

 

 Conform prevederilor art. 483 alin. (1)  din Legea nr.227/2015 privind  Codului fiscal cu 

modificările şi completările ulterioare, impozitul pe spectacole se plăteşte lunar, până la 

data de 10, inclusiv, a lunii următoare celei în care se organizează spectacolul, la 

bugetul local al comunei Slatina ; 

 Persoanele fizice şi juridice care datorează impozitul pe spectacole au obligaţia de a 

depune  declaraţii la compartimentu Impozite şi Taxe Locale,  privind spectacolele  

desfăşurate până la data stabilită pentru fiecare plată a impozitului pe spectacole. 

 

CAPITOLUL VII  TAXE SPECIALE 

 

VII.2.Taxa specială de salubrizare 

Denumirea 

taxei 

              NIVELURILE  

APLICABILE IN  

ANUL FISCAL 2024 

NIVELURILE  

APLICABILE IN  

ANUL FISCAL 2025 

 

 

Taxa de 

salubrizare -  

Art.484 alin.(1)  

 

Persoane fizice  

25 lei/an persoana, persoanele peste 

70 ani 

50 lei/an   o persoana 

100  lei / an  2 persoane 

150 lei / an  3 persoane 

200 lei / an  4 persoane  

250 lei / an  5 persoane 

300 lei / an  6 persoane 

350 lei / an  7 persoane 

400 lei / an  8 persoane si peste 8 

persoane 

 

Persoanele juridice  

SC, II, PFA care exploateaza si 

debiteaza material lemnos  624 lei/an  

 

SC, II si PFA care practica comert 

cu amanuntul, catering  1000 lei/an  

 

SC, II, PFA si PF care detin 

pensiuni turistice si case de vacanta 

folosite in scop commercial 1000  lei 

/ an  

 

SC, II care au obiect de activitate 

constructii 250 lei / an  

SC, II care au obiect de activitate 

Persoane fizice  

25 lei/an persoana, persoanele peste 70 ani 

50 lei/an   o persoana 

100  lei / an  2 persoane 

150 lei / an  3 persoane 

200 lei / an  4 persoane  

250 lei / an  5 persoane 

300 lei / an  6 persoane 

350 lei / an  7 persoane 

400 lei / an  8 persoane si peste 8 persoane 

 

Persoanele juridice  

SC, II, PFA care exploateaza si debiteaza 

material lemnos  624 lei/an  

 

SC, II si PFA care practica comert cu 

amanuntul, catering  1000 lei/an  

 

SC, II, PFA si PF care detin pensiuni turistice 

si case de vacanta folosite in scop commercial 

1000  lei / an  

 

SC, II care au obiect de activitate constructii 

250 lei / an  

 

SC, II/PERSOANA FIZICA care au obiect 

de activitate contabilitate, asistenti broker 

asigurari, transport rutier, frizerie, balastiera, 



20 

 

contabilitate, asistenti broker 

asigurari, transport rutier, frizerie, 

balastiera,  

comert flori, activitati de inginerie si 

consultant tehnica legate de acestea 

(prospectiuni geofizice, geologice, 

activitati de supraveghere 

hidrologica, cartografie , panificatie, 

200 lei / an 

  

SC, II care au obiect de activitate 

agricultura, cabinet e medicale, 

farmacii umane, farmacii veterinare , 

service auto, spalatorie auto 500 lei/ 

an 

 

 

PFA –urile cu activitate in 

agricultura 500  lei an 

 

comert flori, activitati de inginerie si 

consultant tehnica legate de acestea 

(prospectiuni geofizice, geologice, activitati de 

supraveghere hidrologica, cartografie , 

panificatie, si alte obiecte de activitate 250 lei 

/ an  

 

SC, II care au obiect de activitate agricultura, 

cabinet e medicale, farmacii umane, farmacii 

veterinare , service auto, spalatorie auto 500 

lei/ an 

 

 

PFA –urile cu activitate in agricultura 500  lei 

an 

 

SC, II, PFA si PF care au activitate pe termen 

scurt ( termen < 1an), altele decat cele 

prevazute mai sus 300 lei/luna 

 

VII.3 Alte taxe speciale stabilite de Consiliul Local Slatina 
 

Denumirea taxei 

NIVELURILE 

APLICABILE IN 

ANUL FISCAL 2024 

NIVELURILE  

APLICABILE IN  

ANUL FISCAL 

2025 

Observatii 

Taxa eliberare  adeverinţă la 

cerere 

10 lei 10 lei Lg. nr. 227/2015 

art. 484 

Taxa eliberare certificat de 

atestare fiscala 

15 lei 15 lei Lg. nr. 227/2015 

art. 484 

Taxa eliberare copii dupa 

documente din arhiva 

institutiei  

     13 lei      13 lei Lg. nr. 227/2015 

art. 484 

 

Taxa redactare contractelor de 

arendare  

 

40 lei/contract- 

persoane fizice si 

juridice pana la un 1 

ha teren 

60 lei/contract- 

persoane fizice si 

juridice peste 1 ha 

teren 

 

 

40 lei/contract- 

persoane fizice si 

juridice pana la un 

1 ha teren 

60 lei/contract- 

persoane fizice si 

juridice peste 1 ha 

teren 

HG 985/2019 privind 

registrul agricol 

pentru perioada 2020-

2024;  

Noul; Cod Civil –art. 

1836-1850 

Legea nr. 227/2015, 

 art. 484; 

Taxa intocmire/procesare 

dosar 

vinzare teren in extravilan cf. 

Legii 17/2014 

 

 

- 

 

 

100 lei/dosar 

HG 985/2019 privind 

registrul agricol 

pentru 

perioada 2020 – 2024, 

Legea nr. 227/2017, 

art. 484; Legea 



21 

 

17/2014 

Taxa cheltuieli ocazionale cu 

efectuarea procedurii de 

executare silita sunt in sarcina 

debitorului. 

      

10 lei 

 

      

10 lei 

 

Lg. nr. 227/2015 art. 

484 

Taxa pentru eliberare placute 

numere tractoare / mopede, 

remorci, semiremorci  

120 lei/pereche nr. 

tractor 

70 lei/nr. mopede, 

remorci, 

semiremorci 

150lei/pereche nr. 

tractor 

100 lei/nr. mopede, 

remorci, 

semiremorci 

Legea 227/2015 art 

484 

             

 

  VII.4.Consiliul Local stabileste  domeniile de activitate şi condiţiile în care se pot 

institui taxele speciale, modul de organizare şi funcţionare a serviciilor publice de interes 

local, pentru care se propun taxele respective.  

Taxele speciale se încasează numai de la persoanele juridice/persoanele fizice care se 

folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.  

Taxele speciale, instituite potrivit prevederilor prezentului articol, se încasează într-un 

cont distinct, deschis în cadrul bugetului local, fiind utilizate în scopurile pentru care au fost 

înfiinţate.  

Taxele speciale se utilizeaza pentru acoperirea cheltuielilor de infiintare, intretinere si 

functionare a acestor servicii conform destinatiilor aprobate urmarindu-se in principal 

cresterea calitatii serviciului.  

        Taxa specială de salubrizare se colecteaza la bugetul local, sumele încasate  fiind 

folosite pentru cheltuieli specifice serviciului de salubrizare, stabilită,  conform prevederilor 

art.6 din Legea 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicata, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Taxa  se plăteste de către persoanele fizice care deţin imobile (clădiri) pe raza  comunei 

Slatina  şi care nu au încheiat contracte de salubrizare cu un operator de salubrizare precum şi 

de persoanele juridice/P.F.A./I.I. care au sediul sau punctul de lucru sau care desfăsoară 

activităţi economice în comuna Slatina şi care nu au încheiat contracte de salubrizare cu un 

operator de salubrizare si persoanele juridice care au punctual de lucru in gospodarie proprie 

nu platesc salubrizare pe persoana fizica. 

 Taxa de salubrizare se plăteşte anual până la data de 31 decembrie inclusiv a  fiecărui 

an. Neplata taxei la scadenta atrage majorari de intarziere de 0,1% din cuantumul taxei 

neachitate la termen, calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua 

imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

Declararea, stabilirea, verificarea şi colectarea taxei speciale, soluţionarea contestaţiilor 

împotriva actelor administrative se realizează în condiţiile Legii nr.207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală. Stabilirea obligaţiei de plată reprezentând taxa specială de salubritate 

datorată de beneficiarii serviciului de salubrizare se realizează după depunerea declaraţiilor de 

impunere de către contribuabili sau din oficiu, în condiţiile Legii nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală. 

Salubrizarea pentru gospodariile nelocuite ai caror proprietari sunt plecati in 

strainatate, au domiciuliul stabil pe raza altei localitati sau alte cazuri (proprietari 

decedati si nu s-a dezbatut succesiune, etc) vor plati o taxa de salubrizare de 25 lei/an.  

Sumele încasate, se fac venit la bugetul local, iar sumele astfel colectate vor fi folosite 

pentru plata cheltuielor de colectare a deşeurilor de la populaţia din comuna Slatina precum şi 

alte cheltuieli cu salubrizarea.  

Scutiri la taxa specială de salubrizare 



22 

 

-  Persoanele fizice si juridice care au incheiat contract cu un operator de salubritate, 

scolile, gradinitele, politie, cabinetele medicale, sediile ONG-urilor, lacasurile de cult,  

-  veteranii de razboi, vaduvele necasatorite ale veteranilor de razboi,refugiatii, stramutatii 

si fostii detinuti, 

 

VII.8 Taxa inregistrare vehicule pentru care nu exista obligatia inmatricularii.  

La nivelul prevazut mai jos se adauga contravaloarea placutelor de inregistrare. 

 

Taxa pentru vehicule lente NIVELURILE  

APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL  2024 

NIVELURILE  APLICABILE 

ÎN ANUL FISCAL  2025 

Tractor cu pneuri 250  lei/an 250  lei/an  

 

Combina Agricola  250 lei /an 250  lei/an 

Incarcator cu cupa (vola) 250 lei /an 250  lei/an 

Caruta  11 lei /an 11 lei /an 

 

8.Taxe  înregistare vehicole pentru care nu există obligaţia înmatriculării  

Taxa  se aplică pentru înregistrarea, radierea şi ţinerea evidenţei mopedelor, maşinilor şi 

utilajelor autopropulsate utilizate în lucrări de construcţii, agricole, forestiere, tractoarelor care 

nu se supun înmatriculării, precum şi vehiculelor cu tracţiune animală, pentru care, conform 

prevederilor legale în vigoare nu există obligaţia înmatriculării. 

Persoana care deţine vehicule înregistrate în alte localităţi şi are sau îşi stabileşte domiciliul 

ori reşedinţa în comuna Slatina , este obligată să le înregistreze în termen de 30 de zile de la 

data stabilirii domiciliului ori reşedinţei proprietarului în comuna. Taxa stabilită se achită 

anticipat o dată cu depunerea cererii de înregistrare. 

 

CAPITOLUL VIII  ALTE TAXE LOCALE 

 

Conform art. 486 din Legea 227/2015, consiliile locale, pot institui taxe pentru utilizarea 

arheologice şi altele asemenea.  Consiliile locale pot institui taxe pentru deţinerea sau 

utilizarea echipamentelor şi utilajelor destinate obţinerii de venituri care folosesc 

infrastructura publică locală, pe raza localităţii unde acestea sunt utilizate, precum şi taxe 

pentru activităţile cu impact asupra mediului înconjurător. Taxele  se calculează şi se plătesc 

în conformitate cu procedurile aprobate de autorităţile deliberative interesate. 

În acest sens consiliul local Slatina  stabileşte următoarele taxe : 

 

Denumirea taxei 

NIVELURILE  

APLICABILE IN  

ANUL FISCAL 

2024 

NIVELURILE  

APLICABILE IN  

ANUL FISCAL 2025 



23 

 

Art. 486 

alin. (1) 

Taxa pentru utilizarea sălii de festivităţi 

care cuprinde utilizarea caminului  

pentru nunţi . 

Taxa chirie camin cultural Slatina  

Taxa chirie camin cultural Herla  

Taxa chirie camin cultural Gainesti 

 

 

 

2500 lei 

1200 lei 

1200 lei 

    

 

 

 2500 lei 

1200 lei 

1200 lei 

Taxa comert stradal  

- fiecare mijloc de transport greutate 

maxima pana la 3500 kg.  

- fiecare mijloc de transport greutate 

maxima peste 3500 kg. 

                   21 lei  

 

 

               

52 lei 

                    25 lei 

 

 

 

52 lei 

Eliberarea altor certificate de stare civila 

in locul celor pierdute, sustrase, distruse 

sau deteriorate  
103 lei 103 lei 

Taxa pentru intrarea in piata  

Carute  

Autovehicole pana la 2 tone  

Autovehicole peste 2 tone 

 

 

 

11 lei/zi 

 

21 lei /zi 

 

26 lei /zi 

 

 

 

11 lei/zi 

 

21 lei /zi 

 

                  26 lei /zi 

Copiii Xerox  

Format A4  

Format A4 fata verso  

Format A3  

Format A3 fata verso  

0.5 lei pag 

1 leu pag. 

1 leu pag. 

2 lei pag 

0.5 lei pag 

1 leu pag. 

1 leu pag. 

                 2 lei pag 

Art. 486 

alin. (1) 

Taxa inchiriere autoutilitara Mercedes 

Benz Atego,  
50 lei/ ora 50 lei/ ora 

Art. 486 

alin. (1) 

Taxa chirie Sala Sport 

-Taxa utilizare sala sport pentru activitati 

sportive pe echipe (hanbal,volei, baschet 

si footbal) 

- Taxa utilizare sala sport pentru activitati 

individuale sau pe perechi (tenis de masa, 

tenis cu picioru) 

 - Intrare piscina 

- Intrare sauna uscata 

- Intrare sauna umeda 

- Intrare piscina copii sub 14 ani 

100 lei/ora 

 

50 lei/ora 

 

 

30 lei 

10 lei 

10 lei 

15 lei 

 

100 lei/ora 

 

50 lei/ora 

 

 

30 lei 

10 lei 

10 lei 

15 lei 



24 

 

Art. 486 

alin. (1) 

Taxa pentru utilizarea de eren apartinand 

domeniului privat/public al comunei: 

- cu destinatie pentru agricultura: 

         - teren arabil 

         - teren fanete 

- cu alta destinatie decat pentru 

agricultura: 

        - teren arabil 

        - teren folosit pentru prestarea de 

diverse activitati economice (exploatare 

material lemnos, depozitarea agregatelor 

minerale, prestari servicii, comert,  

depozitare materiale si marfuri) si altele 

 

0,10 lei/mp/an 

0,05 lei/ mp/an 

 

 

0,15 lei/mp/an 

 

0,15 lei/mp/an 

 

0,10 lei/mp/an 

0,05 lei/ mp/an 

 

 

0,15 lei/mp/an 

 

0,15 lei/mp/an 

 

Art. 486 

alin. (1) 

Taxa pentru utilizarea de spatii pentru 

diferite activitati (cabinet medical- 

medicina de familie, cabinet 

stomatologic, frizerie, salon 

infrumusetare si altele). 

- 20 lei/mp/luna 

Art. 486 

alin. (1) 

Taxa utilizare spațiu public pentru zilele 

comunei Slatina si pentru alte activitati ce 

vor fi organizate 

15 lei/mp 15 lei/mp 

Art. 486 

alin. (5) 

Taxa pentru eliberarea de copii 

heliogrifice de pe planuri cadastrale sau 

de pe alte asemenea planuri, detinute de 

consiile locale 

31 lei 31 lei 

Art. 486 

alin. (4) 

Taxa pentru indeplinirea procedurii de 

divort pe cale administrativa 
521 lei 521 lei 

L 

50/1991, 

art.37, 

alin (6) 

Taxa eliberare certificat de edificare sau 

extindere a construcției 
75 lei 75 lei 

Art. 486 

alin. (1) 

Taxa eliberare  anexa 24 (sesizare pentru 

deschiderea procedurii succesorale) 

 

50 lei 50 lei 

Art. 486 

alin. (1) 

 

Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a 

locurilor publice  

 

 

17 lei /zi 

 

17 lei /zi 

Art. 486 

alin. (2) 

Taxe zilnica pentru detinerea sau 

utilizarea echipamentelor destinate in 

scopul obtinerii de venit conform 

procedurilor aprobate prin. HCL nr. 

18/31.03.2021 

31 lei 31 lei 

Art. 486 

alin. (1) 

Taxă viză contract înstrăinare-dobândire a 

unui mijloc de transport (model ILT 

/2016) factură/fișă de înmatriculare 

/radiere auto în vederea dobândirii sau 

înstrăinării mijlocului de transport 

.(exceptii mopede ) 

 

 

50 lei 

 

 

50 lei 



25 

 

 

În cazul taxelor stablite în cuantum fix acestea se achită anticipat utilizării spaţiilor 

după aprobarea cererii de către primarul comunei. Taxa se încasează de la solicitanţi, de către 

personalul cu atribuţii de încasare a taxelor, eliberându-se în schimb  chitanţe. 

În cazul taxelor stabilite pe mp acestea se calculează prin înmulţirea suprafeţei ocupate 

cu valoarea corespunzătoare valorii din tabel. Taxa astfel calculată se încasează de la 

solicitanţi, de către personalul cu atribuţii de încasare a taxelor, eliberându-se în schimb  

chitanţe. Taxa se achită proporţional cu perioada utilizării temporare. 

Pretul de concesionare teren- pasune va fi stabilit in functie de raportul de evaluare si 

amenajamentul pastoral, in baza carora se va organiza licitatia pentru concesionarea 

suprafetelor de pasune. 

 

NOTA:  Se vor aplica alte sanctiuni conform planului de masuri privind gospodarirea, 

ecologizarea si salubrizarea corespunzatoare a localitatilor din comuna Slatina, jud. 

Suceava aprobat in baza H.C.L.  nr. 109 / 26.10.2022 astfel: 

 

- Sanctiuni pentru persoanele care arunca gunoaie in locuri neautorizate 500 lei si 1000 

lei pentru persoane fizice si 1000 lei  si 1500 lei persoane juridice  

- Persoanele care lasa animalele nesupravegheate in zonele publice  1000 lei si 1500 

lei persoanele fizice si 1500 lei si 2500 lei persoane juridice  

 

In conformitate cu  TITLUL X1  din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, se  aprobă impozitul special pe bunurile imobile şi 

mobile de valoare mare (titlu cuprinzând art. 5001 - 5003 introdus prin art. III pct. 65 din 

Legea nr. 296/2023- publicată la 27 octombrie 2023, în vigoare de la 1 ianuarie 2024) 

 Art. 5001- Contribuabili (articol introdus prin art. III pct. 65 dinLegea nr. 296/2023- 

publicată la 27 octombrie 2023, în vigoare de la 1 ianuarie 2024) 

 Art. 5002-Cota de impozitare (articol introdus prin art. III pct. 65 din Legea nr. 

296/2023- publicată la 27 octombrie 2023, în vigoare de la 1 ianuarie 2024) 

 Art. 5003-Plata impozitului şi depunerea declaraţiei fiscale (articol introdus prin art. 

III pct. 65 dinLegea nr. 296/2023- publicată la 27 octombrie 2023, în vigoare de la 1 

ianuarie 2024) 

Contribuabili 

Art. 5001. - Sunt obligate la plata impozitului special pe bunurile imobile şi mobile de 

valoare mare, stabilit conform prezentului titlu, următoarele persoane, denumite în continuare 

contribuabili:  

            a) persoanele fizice care, la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior, au în 

proprietate/proprietate comună clădiri rezidenţiale potrivit definiţiei de la art. 453 lit. f), 

situate în România, dacă valoarea impozabilă a clădirii, calculată potrivit art. 457, depăşeşte 

2.500.000 lei; 

           b) persoanele fizice şi persoanele juridice care au în proprietate autoturisme 

înmatriculate/înregistrate în România a căror valoare de achiziţie individuală depăşeşte 

375.000 lei. Impozitul se datorează pe o perioadă de 5 ani începând cu anul fiscal în care are 

loc predarea - primirea autoturismului sau pentru fracţiunea de ani rămasă până la împlinirea 

perioadei de 5 ani de la această dată pentru cele la care predarea - primirea autoturismului a 

avut loc anterior  (articol introdus prin art. III pct. 65 dinLegea nr. 296/2023- publicată la 27 

octombrie 2023, în vigoare de la 1 ianuarie 2024). 

 

Art. 486 

alin. (1) 

 

Taxă eliberare placuţe cu numere de casă 

 

- 

 

30 lei /buc 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20506546
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20506546
unsaved://LexNavigator.htm/#500_2
unsaved://LexNavigator.htm/#500_2
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20506546
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20506546
unsaved://LexNavigator.htm/#500_3
unsaved://LexNavigator.htm/#500_3
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20506546
unsaved://LexNavigator.htm/#453
unsaved://LexNavigator.htm/#457
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20506546


26 

 

Cota de impozitare 

Art. 5002. - Impozitul special pe bunurile imobile şi mobile de valoare mare se 

calculează în funcţie de încadrarea într-una dintre situaţiile prevăzute la art. 5001, după cum 

urmează:  

a) în cazul proprietăţilor reprezentând clădiri rezidenţiale, prin aplicarea unei cote de 

0,3% asupra diferenţei dintre valoarea impozabilă a clădirii comunicată de către organul fiscal 

local prin decizia de impunere şi plafonul de 2.500.000 lei; 

b) în cazul proprietăţilor reprezentând autoturisme, prin aplicarea unei cote de 0,3% asupra 

diferenţei dintre valoarea de achiziţieşi plafonul de 375.000 lei.   (articol introdus prin art. III 

pct. 65 dinLegea nr. 296/2023- publicată la 27 octombrie 2023, în vigoare de la 1 ianuarie 

2024) 

Plata impozitului şi depunerea declaraţiei  fiscale 
Art. 5003. - (1) Impozitul special pe bunurile imobile şi mobile de valoare mare este 

datorat pentru întregul an fiscal de persoanele prevăzute la art. 5001. 

(2) Contribuabilii sunt obligaţi să calculeze şi să declare impozitul special pe bunurile imobile 

şi mobile de valoare mare, după cum urmează:  

a) până la data de 30 aprilie inclusiv a anului fiscal curent, la organul fiscal central în a 

cărui rază de competenţă se află domiciliul contribuabilului, în cazul contribuabililor 

prevăzuţi la art. 5001 lit. a); 

b) până la data de 31 decembrie inclusiv a anului fiscal curent, la organul fiscal central în a 

cărui rază de competenţă se află domiciliul/sediul contribuabilului, în cazul contribuabililor 

prevăzuţi la art. 5001 lit. b).  

(3) Impozitul special pe bunurile imobile şi mobile de valoare mare se plăteşte la 

bugetul de stat, până la data de 30 aprilie inclusiv a anului pentru care se datorează, de către 

contribuabilii prevăzuţi la art. 5001 lit. a) şi, respectiv, până la data de 31 decembrie inclusiv a 

anului pentru care se datorează impozitul, de către contribuabilii prevăzuţi la art. 5001 lit. b). 

(4) Impozitul special pe bunurile imobile şi mobile de valoare mare constituie venit al 

bugetului de stat şi se administrează de către AgenţiaNaţională de Administrare Fiscală, 

potrivit prevederilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

(5) Modelul şi conţinutul declaraţiei privind impozitul special pe bunurile imobile şi mobile 

de valoare mare se stabilesc prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală, care se emite în termen de 60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 

României. 

 

 

            PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

       Consilier local,   NICULEASA GAVRIL 

 

                                                                                               Contrasemnează, 

                                                                                                       Secretarul general al comunei     

                                                                                                       Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

                    

 

 

   Întocmit, 

Consilier principal impozite și taxe  

Neamțu Mihaela 

 

                                                                                        Vizat CFP 

Contabil - Dumitrache Giorgiana 

unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20506546
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/#500_1
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20236958


1 
 

       Anexa nr. 2  la HCL  nr. 107 din 29.11.2024 

 

P R O C E D U R I 

privind modul de calcul și de  plată  a altor taxe locale, conform prevederilor Legii nr. 

227/2015  privind  Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

I. Alte taxe locale  

 Având în vedere prevederile art.486 din Legea nr. 227/2015  privind  Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului 

Bucureşti sau consiliile judeţene, după caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporară a 

locurilor publice şi pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de 

arhitectură şi arheologice şi altele asemenea.  

 Consiliile locale pot institui taxe pentru deţinerea sau utilizarea echipamentelor şi 

utilajelor destinate obţinerii de venituri care folosesc infrastructura publică locală, pe raza 

localităţii unde acestea sunt utilizate, precum şi taxe pentru activităţile cu impact asupra 

mediului înconjurător. 

 Taxele prevăzute la alin. (1) şi (2) se calculează şi se plătesc în conformitate cu 

procedurile aprobate de autorităţile deliberative interesate. 

 Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă este în cuantum de 

500 lei şi poate fi majorată prin hotărâre a consiliului local, fără ca majorarea să poată depăşi 

50% din această valoare. Taxa se face venit la bugetul local. 

 Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea 

planuri, deţinute de consiliile locale, consiliul local stabileşte o taxă de până la 31 lei, inclusiv. 

 

 II.  - Algoritmul  de calcul  privind   stabilirea  altor taxe locale, are în vedere  procedurile 

similare  folosite la alte unități administrativ teritoriale limitrofe, la nivelul cărora sunt 

identificate reguli si modalități de lucru general  valabile  în  vederea îndeplinirii în condiții de  

regularitate, eficacitate, economicitate  și eficiență a obiectivelor  specifice  administrației 

publice locale. 

         În vederea stabilirii   Procedurilor   privind modul de calcul și de  plată  a altor taxe 

locale, conform prevederilor Legii nr. 227/2015  privind  Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare,  este necesar să se prezinte o notă  de fundamentare  privind 

necesitatea, oportunitatea și influenta taxei asupra  functionării în condiții   de eficiență, 

corespunzătoare a  activităților desfășurate    în instituția publică  pentru care se instituie taxa.  

 III.    -  Nota de fundamentare va cuprinde : 

- prezentarea impactului socio- economic și de mediu  asupra activității desfășurate   la nivelul 

unității administrativ - teritoriale 

- elementele de delimitare, cuantificare,  identificare precum și modul de calcul și de plată  a  

acestor  taxe locale; 

- perioada necesară pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru  susținerea  activităților  

pentru care  se stabilesc  alte  taxe locale; 

-modalitățile de acoperire a cheltuielilor efectuate, prin instituirea  altor taxe speciale, 

conform prevederilor art. 486 din Codul Fiscal. 



2 
 

 

- desemnarea compartimentului care urmărește și încaseaza taxele locale stabilite   

 -monitorizarea sumelor obtinute cu titlu de taxe speciale; 

 

IV. -Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice, săli de festivități care se află 

în incinta Caminelor Culturale.  

1.-Taxă chirie Cămin Cultural Slatina  în cuantum de  2500  lei,  calculată la suprafața 

închiriată în lei/ m.p.  timpul  efectiv pentru care se închiriază sala de festivități,  utilitățile 

puse la dispoziție,  închiriere veselă, mobilier altul decât cel  existent,  grad  de uzură, pierderi 

materiale, situații de risc, situații neprevăzute. 

2.-Taxă chirie Cămin Cultural Herla în cuantum de  1200lei,  calculată la suprafața închiriată 

în lei/ m.p.  timpul  efectiv pentru care se închiriază sala de festivități,  utilitățile puse la 

dispoziție,  închiriere veselă, mobilier altul decât cel  existent,  grad  de uzură, pierderi 

materiale, situații de risc, situații neprevăzute. 

3.-Taxă chirie Cămin Cultural   Găinești în cuantum de  1200  lei,  calculată la suprafața 

închiriată în lei/ m.p.  timpul  efectiv pentru care se închiriază sala de festivități,  utilitățile 

puse la dispoziție,  închiriere veselă, mobilier altul decât cel  existent,  grad  de uzură, pierderi 

materiale, situații de risc, situații neprevăzute. 

4. Taxa pentru utilizarea temporară a locurilor publice în cuantum de  17  lei, calculată la 

suprafața ocupata, grad  de uzură, situații neprevăzute. 

 

V.-Taxe pentru deţinerea sau utilizarea echipamentelor şi utilajelor destinate obţinerii 

de venituri care folosesc infrastructura publică locală, pe raza localităţii unde acestea 

sunt utilizate, precum şi taxe pentru activităţile cu impact asupra mediului înconjurător.  

-  Taxă comerț strada în cuantum  de 25 lei  pentru mijloace de transport cu greutate maximă 

de până la 3500 kg. calculată la suprafața de teren  închiriată în lei/ m.p.  timpul  efectiv 

pentru care se închiriază, utilitățile puse la dispoziție,    grad  de uzură  al suprafeței de teren, 

cheltuieli ocazionate de efectuarea  curățeniei, situații neprevăzute. 

- Taxă comerț stradal  în cuantum de 52 lei  pentru mijloace de transport cu greutate maximă 

de peste  la 3500 kg.  calculată la suprafața de teren  închiriată în lei/ m.p.  timpul  efectiv 

pentru care se închiriază, utilitățile puse la dispoziție,    grad  de uzură  al suprafeței de teren,  

cheltuieli ocazionate de efectuarea  curățeniei, situații neprevăzute. 

-Taxă pentru intrarea în piață  a căruțelor în cuantum de 11 lei/zi calculată la suprafața de 

teren     ocupată, în lei/ m.p.  timpul  efectiv de staționare , utilitățile puse la dispoziție,    grad  

de uzură  al suprafeței de teren,  cheltuieli ocazionate de efectuarea  curățeniei, situații 

neprevăzute. 

- Taxă pentru intrarea în piață a autovehiculelor  până la 2 tone, în cuantum de 21 lei/zi 

calculată la suprafața de teren     ocupată, în lei/ m.p.  timpul  efectiv de staționare , utilitățile 

puse la dispoziție,    grad  de uzură  al suprafeței de teren,  cheltuieli ocazionate de efectuarea  

curățeniei, situații neprevăzute. 

- Taxă pentru intrarea în piață a autovehiculelor peste   2 tone, în cuantum de 26  lei/zi 

calculată la suprafața de teren     ocupată, în lei/ m.p.  timpul  efectiv de staționare , utilitățile 

puse la dispoziție, grad  de uzură  al suprafeței de teren,  cheltuieli ocazionate de efectuarea  

curățeniei, situații neprevăzute. 



3 
 

- Taxă pentru închirierea autoutilitarei  Mercedes Benz Atego SV 29 PCS din dotarea 

instituției, în cuantum de 50 lei/oră, cu carburantul autorității contractante, în baza unui deviz 

de servicii  întocmit de prestator  și a procesului verbal de recepție a serviciilor întocmit de 

către achizitor. 

 

VI.- Taxă  pentru eliberarea eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor 

pierdute, distruse   sau deteriorate, în cuantum de 103 lei/ certificat, pentru acoperirea 

cheltuielilor   serviciilor de stare civilă. In ceea ce privește  regimul actelor de stare civilă,  

conform prevederilor art. 63  lit. j) din Legea nr. 119/1996  cu privire la actele de stare civilă, 

la nivelul UAT Slatina, nu se aplică contravenii pentru  pierderea sau  deterioarea 

certificatelor de stare civilă 

 

VII. - Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă, în cuantum  

de 521 lei.  

Conform prevederilor art. 486 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare,“Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale 

administrativă este în cuantum de 500 lei şi poate fi majorată prin hotărâre a consiliului local, 

fără ca majorarea să poată depăşi 50% din această valoare. Taxa se face venit la bugetul 

local.” 

 

VIII. -  Taxă pentru  eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe 

alte asemenea planuri, deţinute de consiliul  local al comunei Slatina, în cuantum de 31 

lei/copie 

Conform prevederilor art. 486 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, “Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri 

cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, deţinute de consiliile locale, consiliul local 

stabileşte o taxă de până la 32 lei, inclusiv.” 

 

IX. - Taxă pentru terenuri agricole aflate in proprietatea privata a primariei cu 

destinatie pentru agricultura , teren arabil - 0,10 lei/mp/an, teren fanete - 0,05 lei/mp/an, cu 

alta destinatie decat pentru agricultura -  teren arabil si teren folosit pentru exploatare material 

lemnos, depozitarea altor materiale, depozitarea agregatelor minerale, prestari servicii, 

comert, depozitare materiale si marfuri si altele - 0,15lei/mp/an calculata la suprafata 

inchiriata în lei/mp/an. 

 

X. -  Taxă utilizare spațiu public pentru zilele comunei Slatina și pentru alte activități ce 

vor fi organizate in cuantum de 15 lei/mp calculată la suprafața de teren     ocupată, în lei/ 

m.p. , grad  de uzură  al suprafeței de teren,  cheltuieli ocazionate de efectuarea  curățeniei, 

situații neprevăzute. 

 

XI  -  Taxă pentru eliberare certificat de edificare sau extindere a construcției în 

cuantum de 75 lei calculată  la consumabilele folosite, gradul  de uzură al mijloacelor fixe 

folosite și alte cheltuieli.  

 



4 
 

XII - Taxă pentru eliberarea  anexei 24 (sesizare pentru deschiderea procedurii 

succesorale) în cuantum de 50 lei calculată pentru documentele eliberate/ întocmite, cerere, 

certificat fiscal, adeverință de pe rolul agricol, formular anexa 24, copii xerox ale 

documentelor prezentate, alte cheltuieli pentru verificare în arhiva instituției și cheltuieli 

neprevăzute. 

XIII - Taxă viză contract înstrăinare-dobândire a unui mijloc de transport (model ILT 

/2016) factură/fișă de înmatriculare /radiere auto în vederea dobândirii sau înstrăinării 

mijlocului de transport .(exceptii mopede ) în cuantum de 50 lei taxa se achita anticipat , 

la casierie, odată cu depunerea " declarației pentru stabilirea impozitului/taxei pe mijloc de 

transport aflat in proprietatea persoanei fizice / persoanei juridice" sau a "declarației pentru 

scoaterea din evidență a mijlocului de transport " precum și a documentelor care stau la baza 

prelucrării în registrul unic pentru înregistrarea mijloacelor de transport, iar veniturile 

realizate vor fi utilizate pentru acoperirea cheltuielilor de funcționare a instituției, respectiv 

procurarea de materiale consumabile aferente dotărilor de birotică. 

XIV - Taxa chirie Sala Sport 

-Taxa utilizare sala sport pentru activitati sportive pe echipe (hanbal,volei, baschet si footbal)  

în cuantum de 100 lei/ora,  

- Taxă utilizare sala sport pentru activități individuale sau pe perechi  (tenis de masa, tenis cu 

picioru) în cuantum de 50 lei/ora, 

- Intrare piscina în cuantum de 30 lei, 

- Intrare sauna uscata în cuantum de 50 lei, 

- Intrare sauna umeda în cuantum de 50 lei, 

- Intrare piscina copii sub 14 ani în cuantum de 15 lei. 

Aceste sume însumează, cheltuielile de administrare, de funcționare, de întreținere și alte 

cheltuieli neprevăzute. 

 

XV - Taza pentru utilizarea de spatii pentru diferite activitati (cabinet medical, 

medicina de familie, cabinet stomatologic, frizerie, salon infrumusetare si altele) in 

cuantum de 20lei/mp/luna calculată la suprafața ocupată, în lei/ m.p./luna. taxa astfel 

calculată se încasează de la solicitanţi, de către personalul cu atribuţii de încasare a taxelor, 

eliberându-se în schimb chitanţe.  

 

XVI- Taxa eliberare placute cu numere de casa in cuantum de 30 lei/buc calculata la 

pretul de achizitie a placutelor si alte cheltuieli neprevazute. 

 

XVII- Având în vedere procedurile privind modul de calcul și de  plată  a altor taxe locale, 

conform prevederilor Legii nr. 227/2015  privind  Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, în cazul taxelor stablite în cuantum fix acestea se achită anticipat 

utilizării spaţiilor după aprobarea cererii de către Primarul comunei.  

 Taxa se încasează de la solicitanţi, de către personalul cu atribuţii de încasare a 

taxelor, de la compartimentul impozite și taxe locale, eliberându-se în schimb  chitanţe în 

format electronic. 

 În cazul taxelor stabilite pe mp acestea se calculează prin înmulţirea suprafeţei ocupate 

cu valoarea stabilită conform notei de fundamentare  și se încasează de la solicitanţi, de către 

personalul cu atribuţii de încasare a taxelor, de la compartimentul impozite și taxe locale, 

eliberându-se în schimb  chitanţe în format electronic. 



5 
 

Taxa se achită proporţional cu perioada utilizării temporare. 

XVIII. -În conformitate cu prevederile art. 487 din  Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare,-“Autorităţile deliberative pot acorda reduceri sau 

scutiri de la plata taxelor instituite conform art. 486următoarelor persoane fizice sau juridice:  

a)veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

b) persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

c) instituţiile sau unităţile care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei Naţionale 

şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia incintelor 

folosite pentru activităţi economice; (sintagmă înlocuită prin art. 9 lit. d) din O.U.G. nr. 

55/2015, în vigoare de la 20 noiembrie 2015) 

d) fundaţiile înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreţine, 

dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter 

umanitar, social şi cultural; 

e) organizaţiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi 

specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de 

recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, 

persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii.  

 

 

            PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

       Consilier local,   NICULEASA GAVRIL 

 

                                                                                                        Contrasemnează, 

                                                                                                       Secretarul general al comunei     

                                                                                                       Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

                    

 

 

   Întocmit, 

Consilier principal impozite și taxe  

Neamțu Mihaela 

 

                                                                                        Vizat CFP 

Contabil - Dumitrache Giorgiana 

unsaved://LexNavigator.htm/#486
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20125583
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20244457
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20244457

	Anexa nr. 1 la   HCL nr.  107 din 29.11.2024
	CAPITOLUL V – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE

	CAPITOLUL VI - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE

